vestum affectatam pompana ulcisceretur. Iudei in libro, quem de *Generatione*, seu *Vita Jesu Christi*, impudentissimi calumnis inferum obtruserunt, venditam ea ignominie notam à patribus suis olim servatore nostrum tradactum fuisse oblitio insuper nescio quo lique vertice, ne scilicet comam unquam reparari continget. Tandem illud nobis silentio premendum non est, eadem ignominia notam apud ceteras etiam gentes obtrusisse. Ita cum SS. Martyribus aliquando servatum; qui pariter interdum dimidio tantum rasi per contemptum producebantur. Gloriosos illos fidei assertores affatus S. Cyprianus: « Semitoni capit, sit, conspicut horrescit; sed cum sit viri caput Christus, qualemcumque illud caput deceat necesse est, quod ab Dominis nomen insigne est. » (Epist. 77 ad Nemesium). Pius S. Presulis officiis viri illi sanctissimi gratificati, responderunt, ipsorum plenim christiana charitate epistolis suis id effecisse, ut semitonii capit, capillaturam adquerat.

SINE ERANT HEBREIS CARNIFICES? — Ut dissertationem hanc nostram omnibus absolutus numeri, brevi agendum est de justitia administris apud Hebreos. Carnificum munus tuncquam illiberalis et ignominiosum, nunquam scio in veteri Testamento notatur. Viri quos Soterim appellabant (Vide Comment. in Deut. 1, 15), quique iudicibus dabantur administris, carnificum loco apud interpretes bene multos habentur. Assistant enim tribunibus, flagris, et bacillis armati; quemadmodum et de lictoribus romanis magistratus comitibus, quo puniendis noxiis ubique præstò essent, memoria proditum legimus.

Sed munus illud Soterim adeò non vile nec illiberalis apud Hebreos habebatur, ut potius in eorum ordine recenseret honorificum ducere. Szepi qui illud explerent ex levitatem familiæ petiti sunt; edicenda illis dabantur edita principum et magistratuum, eorumque uegebant executionem; nonne et auctoritate principis dabant mandata, atque ut parerent poneo terrorre cogebant.

Aliquando apud Hebreos potissimum exquende iudicium sententia munus testibus ipsis committebatur. Cautum est in lege, viri sive feminam Israëlem ad idolatriam incitamentem extra urbis portas raptari; quem deinde manus testium prima interficiat et manus reliqui populi extrema mittetur (Deut. 17, 5, 6). Ita servatum novimus cum S. Stephano,

ejus accusatores, positis apud Saulum, qui deinde Paulus, vestibus, paratos se injiciendi in virum sanctum lapidis prebuerunt (Act. 7, 57). Jesus Christus accusatores feminæ adulteræ affatus, primus inter eos lapidem injicere in feminam jubet, qui nullus commissi criminis haberet conscientiam (Joan. 8, 7). Idem factum scimus in sumendo de blasphemio, atque de sabbati violatoria supplicio (Levit. 24, 14; Num. 15, 33, 56); idem et in Achan, et Nabeth, quos populus universus lapidis conficit (Josue 7, 25, et 4 Reg. 21, 25). Si quid opera homicidium perpetrasse, hunc necessaris viri defuncti permisum eorum arbitrio occidendum; Moyses tradit (Num. 25, 19; Deut. 19, 12). Si vir uxorem tanquam ante nuptias corruptam per injuriam accusasset, in hunc ipsis seniorum urbis manibus animadvertisserunt idem legislator edicit (Deut. 22, 18). In his sanè vestigium nullum probri appetit, nibil etiam quod ingenuum et liberalem hominem non deceat.

In supplicio ignis inferendo, juxta rabbinos, ipsi suis manibus testes lineam fasciam collonox circumvolvunt trahcant, quò scilicet per diudicium os liquantum plumbum in ventrem transmitteretur. Noxio etiam jugulando fumem nemo stringebat alius nisi testis. Sub Josue militibus comissum fuisse creditur, ut quinque reges Chananeos detruncarent, tum et in patibulo suspenderent (Josue 10, 26). Samuel alienum non duxit, si manus ipse violentas injiceret in Agag regem Amalekitarum, cum Saul antea pepercerat (1 Reg. 13, 33). Ipse Saul deterri suo virorum dignitate intelligens ne gravius aliiquid in sacerdotess Domini audenter, Doeg Idumeum in illos incitavit (1 Reg. 22, 18). Infames illos Ibsosethi parciendas occidi a suis, atque in patibulo suspenderit David precepit (2 Reg. 4, 12); quam etiam mortis pompa inferri ab illis voluit in eum, qui de nece Saulis tantum attolerat (2 Reg. 1, 15). Gabaonite non alio quidem administro usi sunt, dum posteros Saul coram Domino in cruce agerent, acceptam ab eo principe injuriam insigni injuri rependentes (2 Reg. 21, 9). Banias filius Joiaðæ à rege Salomonem iussus remoturus Joabum ab asyllo altaris, abstractumque ex regis precepto gaudio confossum venit (3 Reg. 2, 18). Sub regibus Juda et Israel militibus plerunque commissum, ut capitales sententias executioni mandarent. Mathathias vir ille fortissimus Machabeorum pater, apprehensus suâ manu virum Judeum in sacra

idolorum irruentem transfodit (1 Machab. 2, 24, 25). S. Joannes Baptista carnicem experimentus est regis Herodis spiculatorem (Marc. 6, 27). Tandem Jesu Christo in cruce agendo romani milites manum admoventur (Math. 27, 27). Zelete, referente Josepho in postremâ urbis Jerosolymitanæ obisidione detentos in carcere Antipam et Sophnam, viros regali sanguine natos, capitali supplicio damnarunt, numeris executionem Joanni, viro inter suis primario Joseph (1. 4 de Bell., cap. 5, latin. et 11 græc.), una cum aliis decem committentes.

Neque lictorum munus infame apud Romanos unquam habitum est: quanquam et alligare reum, et cedere noxiis, defrunciare, atque in patibulo suspendere capitale supplicio damnatus ad illos pertineret. Ille solemnis illa formula: *I, factor, colliga manus, caput obrubio, arbori infelici suspendo* (vide Gell. I. 22, c. 5).

Apud Mahometanos nostra etiam setate nulli sunt lictores, sed eorum vicibus funguntur milites, sive judiciorum famuli, qui præ aule foribus assistentes vix promuntatam à judice sententiam mandant executionem (vide P. Roger, Terre-Sainte, I. 2, c. 47, pag. 525). Non rara suspectant etiam exequende justitia militibus commisso in historiâ romana exempla (1) quanquam apud illos nec lictores deerant, neque carnicies. De Claudio imperatore narrat Suetonius in Claudio c. 34: « Cum et spectare antiqui moris supplicium Tiburi concepisset, et delegatis ad palum noxis carnifex dcesset, accutum ab urbe vespem et usque operiri perseveravit. »

(1) Suet. in Callig. cap. 26: « Flagellavit, ueste detracta subiectaque militum pedibus, quò firmo verberaturis insisterent. » Idem, c. 37: « Miles decollandi artifix quibuscumque è custodia capita amputabat. »

DE CONNUBIIS HEBRÆORUM Dissertatio.

De conubiosis tractatio adeò latè porrigitur, ut unicæ dissertatione totam complecti nonquam possemus. Quare nec ui jurisconsulti tanquam civile aliquod pactum, nec ut theologi tanquam morale aliquod sive religionis opus Dei nominis invocatione sacrum respicieamus; at de solis nuptialibus ritibus disseverendum erit nobis in presentia, tum et de pactis sponsalibus, in que omnia prisos recentes mores quantum sat est, ut commentator in Canticum cantorum serviant, percurrentes.

Præcoecissima erant apud Hebreos conubia: virorum etas a rabbinis prescribuntur 18 annorum (Lev. Moden. Cœrem. Jud. cap. 5), quam atatem si quis coelebs exegerit, ille criminis reus est, præceptum illud Dei ad primos homines transgressus: *Crescite et multiplicamini* (Gen. 1, 28). Liberum tamen cuique atatem illam prævenire. Quod ad plellas attempit, citissime quidem sponsalibus obligabantur; nuptiae vero tandem dilate quandiu pubertas, quam vocabant, atatem, nempe duodecim annorum et unius quoque dici (Selden. Uxor. Hebr. I. 2, cap. 5), non absolvissent. Ille phrases illæ in

Scripturâ familiares: *Uxor pubertas meæ* (1), quibus priores in adolescentia nuptiae designantur, et illud: *Dux pubertas* (2), quod deponit usurpatum est.

Facile hinc intelligimus cur virginitas opprobrio esset Israelitæ, ut insignis præ omniibus priori loco ducerent Hebrei, si dominum patris sui inædificatam relinquisse, neque eorum nomen in Israel suscitasse sibi exprobaretur. Ille luctus filii Jephite, virginitatem suam non secutus ac funus lugentis (Judic. 11, 57); diem enim suam virgo clandebat, mille patri hæredi relicto. Ille etiam Dei adversus Israelitas mince apud Isaiam (3), futurum nempe prædictum, eum rari adeò in Israëlo viri occurrerent, ut septem femme uni singulari viro cloquarent, contra receptum apud omnes gentes morem, nihil ab illo postulantes: *Panem nostrum come-*

(1) Joel. 1, 8: *Super virum pubertas tue. Et Malac. 2, 14: Uxorem pubertas tue.*

(2) Proverb. 2, 17: *Reliqui ducem pubertas sine.*

(3) Isa. 4, 1: *Vide et Jerem. 51, 12: Muli circumdabit virum.*

dēmus et vestimentis nostris operiemur, tantummodo invocet nōmen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum : ac si diceret, id tantum volumus, ut uxores tue appellemerit, et virginitatis nobis opprobrium avertatur. Dilecta in Canticis cap. 8, 1, ita charum sibi virum affat : *Quis mihi det, ut inueniam te foris et desculser te, et ducam in domum matris meae, et jam me nemo despiciat?* i.e., quando, rogo, contigit, ut ego uxor et mater facta, duplex à me sterilitatis et colitatis opprobrium depellam? id enim designat sponsi in maternam sponsu introductio.

Cum vero mulieres et maximè pueræ in claustris domus sue ac omni externo commercio prohibita detinerentur; plerisque aliquajus pueræ conubia petebantur antequam conjuges mox futuri se mutuò cognoscerent. Pueræ ante conjugium *alma* appellabatur, i.e., latens; et cùm Scriptura grande aliquod malum (2 Matth. 5, 19, et 3 Mach.), vel novum quid totum ciens urbis populum exprimit, ipsas è claustris pueræ accurrit dicit : *Filius patris abscondita (in domo nempe patris) est; vigila et sollicitudo ejus auctor sumnum : ne fortè in adolescentiā suā adulta efficiatur, et cum viro commorata obdilis fuit, ait Ecli. 42, 9. Et in Canticis 8, 8: Soror nostra puerula, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ in die quando aliquid est?* i.e., quando nuptiae ipsius postulande, sive quando coram dilecto suo producenda; quemadmodum producta est Rebecca coram Eliezer Isaci prouculo, nūm in eis nuptias consenserit, interroganda: *Si murus est, addit Canticum, edificemus super eam propagacula argentea; si osium est, compingamus illud tabulis cedarinis,* i.e., vestibus splendidissimis, atque mulierib[us] culta ejus decorum elegantiamp[er] promoveamus.

Honor pater Sichem, et ipse per se Sichem nuptias Dñe filie à Jacob parente postularunt (Gen. 34, 4), et Samson visa à se mulieris in Thammate, genere Philistinorum, specie capit, ejus nuptias optare se patri suo significavit. His auditis, parentes et ipse Samson ejus pueræ parentes ei de re regarunt, pactaque nuptialia sancta sunt. Nuptiae tamen diu prorogatae; cum enim Samson ad sponsam sese conferret, leonis à se extincti, cum primo Thammaten iret, cadaver solutum iam offendit, et in nude ossium compage apes inselisse. Hoc exemplo doctrina Iudeorum confirmatur, pacta nimis nuptialis diutius conubium præcedere, nimis sex mensium vel toti anni spatio (Leo Moden. Cærem. Judeor. cap. 5). Id tamen non

usque adeò receptum, è Tobiae junioris historiæ (Tob. 7, 14, 45) docemur; quippe qui statim à postulatis nuptiis matrimonium inivit. Tradunt rabbini, quibus tamez assentibus vix credimus (Maimon. Halach. Ischoth. cap. 5), integrum non fuisse parentibus, si forte ab aliquo filiarum nuptiæ postularentur, recusare, modo puella certam pubertatis statem, duodecim nempe annorum et unius diei, exegisset. Contrarium planè à Scripturâ insinuatum credimus, in quâ spuma filie in parentum potestate permittuntur, et pro arbitrio ipsorum nuptiæ repugnante, elocantur. Idem observare licet in conubio Rebecce, et Saræ uxoris Tobiae junioris, que sanè pueræ legitimam attente attigerant: licet etiam spectare in Thamar nra Iuda, quæ sine socii assensi conubio jungi interdicatur.

Pacta sponsalis sive scripto sive traditâ à sposo argentea aliquo moneta pueræ, vel saltem cohabitatione et conjugali commercio firmabantur (Selden. lib. 2, cap. 2 Uxor Hebræorum). Hec instrumenti formula: Tali feria, tali die mensis N. Anno tali à creatione mundi juxta supputationem, quâ nō uitum, etc.: *Quo tempore talis, filius talis, dixit tali pueræ, filia talis: Si mihi sponsa, juxta institutionem Mosis et Israelitarum, et dabo tibi dominum virginitatis tue, argument scilicet 200 iurazorum, que summa competens est tibi ex ipsa lege. Et assensum præbuit talis (puella), ut ejus jam esset sponsa. Ideoque sponsæ huic suis promisi dotem scripto et constitutæ diebus eorum nupcialibus. Insuperque dixit: In me suscipio, atque in heredes meis posterosque, prestare, quod in hoc libello sponsa litio continetur, etiam ex pallo, quod in lumen meis, idque sive vivam sive mortuam. Quin et suspectus in se talis (sponsus) præstans, quod in libello hoc sponsalito continetur onus, juxta ea quæ ex more attinet ad alios ejusmodi Israelitum libellos sponsalities, etc. Testes N. N. N. »* Pacta vero traditione monetæ et sine scripto firmata coram testibus agebantur; illis enim adhibitis vir pueræ monetam tradens proficiebat: *Ecco tu nisl ex hoc sponsa sis.* Oppignerationes per coitum, lego quidem permitti docent RR. (Dent. 24, 1); a patribus vero interdicti, quod matrimonium clandestinorum incommoda et licentia ansam prestatent (vide Selden. cap. 4).

Conciliatis semel sponsalibus, mutuo virum inter et mulierem familiaritas, ad id usque interdicta (Leo Moden. c. 5), non tamen licentia,

DISSERTATIO.

permittebatur. Si quid deinde vitii sponsa cum alio quam cum sposo contraxisset, adulterii rea censebatur (Selden. lib. 2 Uxor Hebr., cap. 1). Sunt qui oppignerant tantum S. Josepho B. V. Marian Jesu Christi festam credant; quæ si fortè criminis, cuius ex tumore ventris suspicionem mysterium ignaria prebehant, rea deprehensa fuisset, potuissest à viro continuo non remitti tantum, dato repudi libello, sed et de adulterio punienda magistratus deferri. Esto enim mutua inter sponsos familiaritas permitteretur, non ea tamen, que conjugibus post celebraz reapsè nuptias, data facultas. Ita enim Patrum dicto cautum habebatur, arctioribus conclusa finibus legis in ea re recta illorum interpretationem licentia; è re publica enim visum est, cùm inhibitione publice honestati et morum integrati consuleret. Si quis fortè hujus precepti reus dammareret, flagrorum animadversionem subiicit.

Receptum erat apud Hebreos, ut sponsus soluto prelio sponsam emeret, quâ de re convenientia inter partes, sicut etiam de ceteris nuptiarum conditionibus: de dote à viro solvenda, de numeribus etiam parentibus, et fratribus sponsæ tradendis, antequam pacta sponsalia rata haberentur. Vadem horum omnium exhibemus historiam Jacob. Conventum est primò inter ipsum et Labanum septem de famulatu, quo ipse Jacob pro emendo sibi Rachelis conjugij serviret; tandemque insuper servit pro eadē Rachele, cùm priores nuptiae cum Liā pro Racheli fraude Labani conciliatis fuisse (Gen. 29, 26). Querunt autem ambas conjuges de Jacob, quid debitan sibi dotem parens usurpasset (Gen. 31, 15); quarum in ea re querela sive Labanum iniustitiae accusant, sive minoris in filias indulgentia; neque enim tanquam aliena rapientem restitutions reum peragunt. Saül filiam suam Davidi vendidit centum præputios Phili-inorum (1 Reg. 18, 25). Sichem filius Honor Dñe nuptias postulans hec ad fratres pueræ dicebat: *Inveniam gratiam coram vobis, et quacunque statueritis, dabo. Augete ditem et numeru postulate, et liberenter tradam quod petitis: tantum date mihi pueram hanc uxorem (Gen. 31, 11, 12).* Quindecim nummis argentei hordeique mensura cum dimidiâ, Ossee conjugem emit (Ossee 5, 2). Nec tamen propterea abstinebat pater, quin modo conditionis sue munere dare filie, sumptui in cultum palligere et solemne in domum sponsi traductionem sufficiens. Moribus receptum erat, ut munera illa 50 zuzim non

excederent. Porro zuzim moneta erat vilissima, unico argenteo denario iuxta RR. respondens, i.e. (Misra tit. Hetuboth, cap. 6, vide Selden. lib. 2 Uxor Hebr. c. 10), quartæ sili argentei parti, sive 8 solidis circiter monete nostratis (Selden. Uxor. Hebr. lib. 2).

Hac formula instrumenti nuptialis apud Hebreos (Maimon. Halach. Vechalha cap. 4, apud Selden. lib. 2, cap. 10 Uxor Hebr.): *Die N. mensis N. anno iuxta calendum nobis in usu, etc. Ad fluvium N. N. filies N. dixit N. filia N. virginis: Sponsa sis mihi in uxorem, iuxta institutum Mosis et Israelitarum. Et ego, Deo volente, colam, honorabo, sustento, cibabo, aliamque, et vestiam te iuxta morem maritorum Judeorum, qui honorant, sustinent, cibant, aliunt vestimenta uxores suas, ut deceat. Do etiam tibi, ut virginitatis tuae dorem, argentum CC. zurorum zuzos argenti (1), qui tibi ex lege competitum; præstiturus etiam tibi alimenta tua, et vestimenta tua, et que tibi sufficient, et concubitu te cum iuxta morem universa terra. Assensum item præbuit illa N. ut esset illi N. in uxorem. Voluit etiam et adjecti illi illi in principali dots incrementum summum N. Et bona que attulit ipsa sponsa, aestimantur summa N. Totum autem sponso huic acceptum, in ejus possessionem transit, et illius sit potestatis, atque ut creditum ex ejusse fide pendet. Et sic nobis dixit sponsus ille N. : In me recipio præstare, in me recipio præstationem totius ipsius, dotis etiam, et honorum que secundum ipsa sponsa attulerit, aut post modicum sibi acquisierit; item et dotis incrementum conditumque qualcumquecumque ad dotem attinentum: nec in me solùm, sed etiam in heredes meos, qui mihi successerint, et in omnem substantiam meam pretiosiorem, possessioneque meas qualescumque sub eo, que sive nunc mihi sunt, sive in posterum fuerint, idque, sive res locutæ mobiles, sive immobiles; que universa pignori sunt atque hypothecæ doti jam dicte toti, ac rebus quæ secum attulit, seu postmodum acquisierit sponsa, et incremento dotis; ut exinde haec præstentur, sive dum superstes fuerit, sive postquam sim mortuus. Quod et de pallo super humeris meis dictum volo. Quin et obligatio omnium rerum, que supra-scribuntur, memoraruntur implenda, non*

(1) Summam conficiunt 50 sicciorum argenti, seu 81 librarum moneta nostratis.

qua probatio suppetat deficitave, seu pro libelli formula vi, sed juxta vim et effectum omnium libellorum dotalium, qui in usu apud Israëlitas, et secundum id quoce receperunt et ordinarunt rabbinis nostri p̄e memorie. Et signavimus libellum, seu syngrapham hanc totalem tempore supra memorato. Resque tota manifesta, rata ac firma.

Cum inter partes de nuptiis contrahendis convenisset, certa in eam rem dies decreta. Quarum feriam vel sextam pro puerla, quintam pro vidua solent Iudei recentiores (Leo Moden. sermon. Iudeor. c. 5). Precedunt ad eam rem dies, sponsa ad balneam se confert, indeque strepitibus circumvaria culinaris instrumentis, quibus de nuptiis vicinus quisque moneteatur, sollemnem pompa deducuntur. Collatis simul quod Selennus, Buxtorfius, et Leo Modena in eam rem scriperunt, cum non satis illi inter se convenierit, suspicio non eundem usque apud Iudeos morem obtinuisse, sed pro varia regione in pluribus variari. Quā die celebrandum est matrimonium, sponsa mundo omni muliebri ornanda, sollemni pompa et inter puellarum nuptialium cantilenas in eadem ad eam rem destinata deductur. Deus si, si fides R. (rab. in Talmud. Vide Buxtorf. loc. cit.) se alienum non consult si suis ipse veluti manibus Euancomeret, mox ad nuptias Adami procedendum. Quare nostra Dei ministerio sponsa, atque splendidissimis vestibus fulgens sposo coram asistit. Lubebant interim angelii omnium instrumentorum concentu, primis illis nuptiis plaudentes : cum interim Deus triumphalem umbellam sub quā nuptiae contrahende, sufficeret. Bella rufioris crassiore populi commenta !

Ceremonia nuptialis plenarie in atrio, horto, vel agro, sub domo semper celebratur (Buxtorf. ibidem); aliquando tamen aula velamentis ornata in eam rem instruitur, ait Leo Modena, cap. 3. Deducunt autem sponsis nec instrumenta musica desunt, ne triunphale velum quatuor adolescentulorum sustentatum. Nigrum flammeum vultu sponsorum obductum, quo in memoriam reducunt velum Beccae, quo sibi faciem velavit, cum procedentem obviam sponsum suum Isaacum prospexit (Gen. 24: 16) ecde vel obubitur sponsus, in memoriam, ut ferunt, eversionis templi Jerosolymitanorum. Dein utriusque conjugis capitulim impunctum Taled, quadratum nempe velum, totidem flores ad quatuor angulos ornatum; hoc autem ejus re gratia praestitum docent RR. quod Ruth ad Booz dixit: Extende pallium tuum super me

*mulum tuam, quia propinquus es; et Ezechiel. 16
8, ubi Deus de Israelitis, quos veluti sponsan
exhibit, loquitur: Transvi per te, et vidi te, e
expandi amictum meum super te, et operari igno
miniam tuam; et iuravi tibi ei ingressus sun
pactum meum, et facta es mihi.*

Tunc rabbinus loci praefectus, sive cantor Synagoge, vel salem propinquorum consanguineus, craterem seu vas plenum vino assumens pronuntiata prius in hec verba benedictione: *Benedictus sis, Deus, qui creasti marem et terram, et matrimonium injunxisti, etc.* Sponsus prius, deinde spose degustandum populeum propinat. Secundum haec, sponsus annulam digitu spose coram testibus, rabbinis plausu rurque, inserit, haec simul verba pronuntiantur: *Ecce mihi sponsa sis ex hoc anno, secundum institutum Moysis et Israel.* E solido auro parum annulum, nullo adjecto gemma ornatum. Buxtorfius describit, docens simul, sponsus universi cotui aureum esse illum et justi vestitum approbare. Excepit deinde lectio instrumenti nuptialis, quod sponsus puerile consanguineum servandum tradit. Iterum post haec venum sive in vitro sive in fragilis materie varia aliquo post decantatus sex benedictiones (speciem eum priori, de qua supra, apprecesserunt) iterum novum conjugibus propinatur, quod rite, in signum latitudo effuso. Abreptum autem vas sponsus vi quadam in murum se in terram elidit, ejus contracti symbolum specti Jerosolymitanis desolationem exprimit. Sed alicubi cinereo ejus rei gratia sponsi caput spergi. Justiori ali moralemque interpretationem ejus ceremonia promunt, nimis symbolum aliquod mortis ejus festi letitiam luat, eaque veluti imaginę fragilē labilem naturam suam in vitro expressam homines tueantur. Eò pariter spectare dicunt atra velamina, quibus utriusque sponsi caput obliteratur (Confer Buxtorf. et Leon. Moden. l. cit.). Velamina illa linea, et omnibus phrygianis, gemmis auro argenteo ornata. Seldenus post BR. presribit (Seldenus Hebr. I. 2, c. 5).

consummaret, nisi parte et puella simul annuenibus; et quando etiam utriusque assensum sum praebuissent, integrum erat puelle anni dilectionem petere, quo pariter iure eadem puello iam puber censebatur, quippe cui uno anno matrimonium differre integrum manebat. Quanquam si pacta sponsalia integro anno post filie puberitatem celebrarentur, tunc ad unum tantum mensem dilatio permisso. Fas etiam sponse ad implendas nuptias sponsum cogere; qui vicissim eodem iure ac sponsa, in diffrendo nempe matrimonio, censebatur. Si ultra concessum tempus nuptiae protractarentur, alere suis impensis sponsam usque ad nuptias vir in ponam tenebatur. Hec discreti quidem nuptiarum in Scripturā; que tamen certum aliquod tempus, intra quod sponsalia definienda essent, non obscurae designat, narrans, Jacob post impletum certum tempus nuptias Racheli à Lahano excigisse (Gen. 39, 21): *Da mihi uxori meam, quia jam tempus impletum est, ut inquies ad illam.* denus, prescriptam in ritualibus eam ceremoniam loco veteris alterius jam abrogata, tradiendi nempe sponsae argentea aliquā vel aurea moneta arrhas sponsitalis. Hinc alii virum illum, qui toti ceremonia preest, nostrā etiam etate, testes rogare consuevit, num illi, quem monstrat, annulus nummum argenteum valeat, quibus affirmantibus, querit item, num Sponsalia precesserint, isdemque annuentibus, statim sponsae digitō annulus inseritur. Porro quae de annulis nuptialibus S. Anne, S. Joachimi, S. Virginis Mariæ, S. Joseph feruntur, ad fabellas non immerito rejecitas. In ceremonia nuptiali Tobiae junioris, Raguel spouse apprehensam filie sue manus intra Tobiae manus reposuit, addens (Tob. 7, 15) : *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob vobiscum sit et ipse conjugant vos, implicant benedictionem suam in vobis.* Corona nuptialis veterum ritus, cui petit Scripturā exempla non desunt. Docent Iudei (Selden. Uxor. Hebr. lib. 2, c. 14, ex Geman-

Festis diebus et Sabbato, à sponsalibus et communib[us] incendis apud Iudeos ferium; sunt etiam qui privilegii die festi ad precedentes Sabbato diem et subsequentem (Selden. Ibid. 1, 2) prorogant: quod testimonio Leonis Modena repugnat, ex cuijs fide selectam ad eam rem sextam feriam super retulimus. Nulla tamen Sabhati religio morabatur mepitalia illa festa, septem dicuum ad minus spatio celebrativa: quemadmodum exemplis Liae (Genes. 29, 17), Sarai junioris Tobiae spouse (Tob. 15, 25) et Samsonis (Judec. 14, 15) docemur. Ad eam mepitalia pompan r[er]i sancte ad eo adgebat, ut plures licet feminas cedens die duxisset, nihil de septem illis diebus demere permittente, inquit rabbinus.

Annum sponsalitum, quo sibi sponsus puerum oppingeret, vetustissimum esse et ad rem conjugij pertinente ceremoniam plures autem erunt, ejusque ritus vetustas ex altissima repetita fontibus deducitur. Seldens tamen recentior est ex eo demonstrat, quod ejus mentio in ritualibus quidem libris Hebreorum frequens, nuspian tanem in Talmud occurrat, neque de annulis coniubialibus quidquam in Scriptura; laudat etiam opus Leonis Modena de ceremoniis iudaicis, in que desisse jam annulos in cemibiliis Hebreorum disertis verbis asseritur. Editio itala habet plerique eum morem neglectum; sed versio Gallica D. Simonis impositum digito sponsa a coram doebus testibus annum legit. Addit. Selanum 3, 11: *Vide, filie Sion, regem Salomonem in diademe, quo coronavit illum mater sua in die disponitionis illius.* Tandem auctor i Macab. describit adolescentes sponsos catenarum pondri per coronis nuptialis colla subentes. Solent nostrae italae Judai super diuinae conjugij, et maximè spose, caput frumentum plenis manibus spargere, illum interim apprantes: *Crescite et multiplicamini.* Adducti aliebui nonnullae argentea monete, que per annos colligende permittuntur. Olim venimus peribus positum fuisse tradunt rabbinorum nonnulli, ut utrique conjugi terra referre cisterne in quibus satum ante hodieum jam germina ret, trahendret, additus simul precatione illa crescentem tempe illi et augerentur, veluti fru-

8. 8. VII. — 4-5 miles west

mentum illud quod ceterorum frumentorum praeoccissimum est. Non ablutit ceremonia illa ab horis Adonidis, quo nomine vimineo quedam sive argentea ad viminearum modum contextio cista, in quibus sate quedam herba (Theocrit. Idyll. 15), germinantes jam designabantur. Solebani plerunque in festis Adonidis deferri, velut indicium quoddam ceremonie nuptialis. Mane tamen alterius die ejusdem nuptialis fuisse lugebatur.

Illi etiam apud Hebreos singulare obtinebat, cum primus sponsus ad umbelam, sub qua pacta nuptialis celebranda, pervenisset, sponsa a feminis dedita ter circuim spousum gyaret, iuxta illud Jeremie 31, 22: *Femina circumdabit virum*. Dein vero sponsus sponsum manibus tenens, semel tantum circa umbellam dicebat (Buxtor. Synag. Jud. c. 28). Ridenda haec quidem, nec sane minus inepti Jeremias locis ad pompa nuptialis accommodatur; id enim tantum insinuat Propheta, futurum ut post solitam capiavit, felicia adeo laberent tempora, atque civium numerus adeo floresceret, ut nulla femina de quarendo sibi viro atque gignendis illis sollicitudine aliqua teneretur.

Adjutum sponso paronymphum, quem Jesus Christus amicus sponsi (Joan. 3, 29) appellat, ex Evangelio intelligimus. Jovem etiam nobilis comitus selectus in obsequium illius solemni nuptiarum die. Nec similis pompa sponsi destinabatur. Porro nuptiarum socii spectantur in historia Samsonis (Iudec. 14, 11), et in Cantico Canticorum (Cant. 5, 1 et 8, 15), amica sponsa non semel etiam in eodem Canticorum libro parent (Cant. 1, 4, et 2, 7, et 5, 5, 41, et 3, 8, 16, et 8, 4), siue et in Ps. 44, 8, 14, 15. Doceat rabbini, obtinuisse Jam, ut in Iudea, non vero in Galilee, duo paronymphi, sponso nempe et spouse singuli singulis assignati, ab eorum lateribus nunquam, neque cum ambo cubarent in lecto, abscederent, omnis nimurum doli inter utrumque conjugem circa lineum pannum sanguinem tinctum, et virginitatis indicia de quibus Moyses (Deut. 22, 15), praevidendi gratia. Haec non agri minus crederebant, quam prastarente impudenter (1). Maluerint potius, quod etiam ex Cantico Canticorum lectione non

(1) August. lib. 14, cap. 10, de Civit. Del.: Remotam ab arbitris cubicule conquirit, omnesque famulos atque ipsos etiam paronymphos, et quoscumque ingredi quelibet necessitudi permiserat, ante militi foras, quam vel blandiri coniux conjugi incipiat.

obscure insinuatur, novos conuges toto sepi- manza nuptialis spatio namquam nisi fortun et obscure noctis favore, sive dubio adhuc dilucui alboe convenisse, quod etiam in Prolegomeno ad eum librum fusius a nobis demonstratum est. Porro rabinorum commentum illud confusa solum de circumspectione ejus populi erga feminas ideam satis superque arguitur. Nihil tale sive ex lectione Cantici, sive in nuptiis Jacob cum Lia, junioris Tobiae cum Sarai, Samonis, etc., occurrit.

In solemnitate nuptiarum puerle semperne nuptie comites adstabant, neque mixtum pueri puerulae confusi unquam spectabatur. In Cantico Salomonis semper puella can spon- sa tripliante, sive ante claustrum illius agunt excubias. Et cum summo mane sponsus sur- gens abscedit, nunquam puellis nuptialibus, ut sedul obsequis dilecte sue invigilat, donec ipsa est lectulo surgat, neque commendat (Cant. 2, 7, et 5, 5 et 5, 8). Sponsus ipse furtim sese amicis subductus, quo sponsus noctu conveniat (Cant. 5, 4): rogatur autem ab illa ut submissa loquatur, ausculari enim a pueris nuptialibus observarique animadverterit (Cant. 8, 15). Nupsiā hinc sponso paronymphus, neque etiam sponsi, qui ab eis latere non cubant quidem recedat. Paronymphi munus habebant ut nuptias sponsi loco curaret. Cum enim sponsus rerum gerendarum multitudine occu- paretur, nec per se omnia prestare posset, eis vicibus et secundus ab illo fungebatur paronymphus: *Qui habet sponsam, sponsus est* (ait S. Joannes de Christo); amicus autem sponsi, qui stat, et audit eum, *gaudio gaudet propter rocem sponsi* (Joan. 5, 29). Porro vir sanctus paronymphum se Jesu Christi prestat. Apud Graecos praeforibus nuptiali cubiculi paronymphus vigilabat (Jul. Pollux), convivium atque nuptiale omne pompan curans. Sunt qui credant architeichianum illum apud S. Jo- nensem ipsum fuisse inter sponsi amicos, cui tota convivii instruendi, praestandique ne quid des- set, cura commissa. Id maxime spectatur in convivio in Canā, cui Jesus Christus, ejusque Mater affuerunt (Joan. 2, 9). S. Gaudenius Brixianus, tract. 9 ex Veterum traditione re- ceptum dicit, hume convivii prefectum est Sac- cordotum numero selectum, qui morem di- sciplinae legitima gubernaret, curamque po- doris ageret conjugalis; simul et conviviorum apparatum, ministros atque ordinem dispen- saret.

Idem vicissim et a puellis nuptialibus cum

sponsa praestitum. Illam honoris gratia deduce- bant, muliebri cultu ornabant, adserant eustodes, et totius festi atque indorum consortes: non enim moribus ejus regionis permittebatur, ut mixtum cum juventibus pueris eidem mense accumbe- rent. Ad easdem pueras etiam attinebat epitha- lanum sive cantilenam sponse congruum can- tare, ipsa sponsalitate solemnitas nocte, quā scilicet fausta novis nuptiis apparetur. Hinc Psalm. 44, in quo epithalamum instruitur, hanc pre se ferit inscriptionem: *Canticum gaudi pro dilecta*. Porro duo erant epithalamii carminis genera (Scholast. in Theocrit. Idyll. 18), ma- tatinum nempe et vesperinum. Illud exigitur a somno, hoc consopidiis conjugitis. Sponsus facile pueras nuptiales rogat, ne matutinum epithalamum cantent; illis verbis: *Nō exigitur facilius dilectam, donec ipsa velit*. Vesperini nomen Pindarus, Pyth. Od. 5, atriusque Theocritus, Idyll. 18.

Cum sponsus conjugem in suas aedes redu- ceret, quod plerumque tota septimanā nuptiarum in domo sponse acta differebatur, amice sponsa illam comitabantur, omnibus interim festis cantilenis resonantibus. Ad eam pom- pam nocturnum potissimum tempus destinatum; ex quo intelligimus, cur virgines illae, que in occursum conjugum festinabant, eum forte post datam somnio brevem aliquam quietem ad strepitum ventientis sponsi evigilantes, que lampades suas habentib[us] instructas, a sponsis deducere sint: que vero emendo sibi oleo divertereant, pompa jam procedente et in domum sponsa recepta, a convivio nuptiali exclusive sint. (Matth. 25, 1, etc.)

Similis ceremonia descripita in libris Ma- chabaeorum (1 Mach. 9, 59, et Joseph. lib. 45, cap. 4 Antiq.) legitur. Cum filii Jamri solemnes nuptias in Madaba urbe transjordana celebrasse: quid ex illis quidam filium principis Chanaan duxisset, et sponsa in godes viri solemni pompa deduceretur, instrepentibus circum omni- bus, quā musicorum instrumentorum, quā armo- rum fragore, supervenientes in nuptiis illum comitatum Machabeos, omnes dissiparunt. Facile autem credimus Iesum Christum illi decem vir- ginum parabolā ad eas potius spectasse virgi- nes, que venient in ades viri sponsae occurre- runt, non vero ad eas, que tota septimanā nuptiali sponsionis illum comitate sunt. Ceter- rō illud etiam animadverendum est, oc- casione hujus pompa nuptiali filiorum Jamri et Samonis, qui Philisteam conjugem duxit, illis Hēbreorum in nuptiis mores apud finiti-

mas etiam gentes obtinuisse; nec satis abhūdit orientalis nostre aetatis consuetudo, quemadmo- dum, in ea re, sic etiam in aliis pluribus, de quibus Scriptura.

Observatum est in superioribus consuevisse Judeos ante ceremonias nuptiales et deductos utrosque conuges sub nuptiali umbella, et syngrapham maritalem signare, et de ceteris omnibus, sicut etiam de date solvendo, conve- nire. spectavimus etiam post factam ejus syn- grapha lectionem, et post datum puerelle annu- lum, scripturam illam parentum sponsorum manibus traditam. Aliā tamē ceremonia in nuptiis To- biae servata. Ragnel enim post praestitum consum- bio assensum, continuo manus puerelle spon- si manibus jungit, collataque benedictione, connubium absolutum est. Post haec omnia, scripta syngrapha maritalis, quam adscriptio- ne sub testes firmarunt. Nihil tale apud Ju- deos recentiores, eis regionis incolas, quamquam apud illos nuptiae junioris Tobiae et cere- moniae ejusdem conjugii tanquam exemplar felicissimi et optimè instituti connubii habeantur.

Singulari gaudi significaciones, quibus totus nuptialis ceremonia pompa eo septimanā spatio plandebatur, recenseri vix possent. Illud san- constat, nihil oblectamentorum praetermissum à Judeis, nisi quod lego interdicatur. Enigma à Samone adolescentibus nuptialibus proposi- tum, tunc et illi singulare est (Judec. 14, 12), cum genium illius populi de acuminis ingenii prouidentis demonstrat ex quo pa- riter intelligentes junctas convivis catena- corporis blandimenti etiam ingenii delicias. Inambulationes in hortis et vineis observa in Cantico Canticorum (Cant. 7, 12, et 2, 11, 12): *Mane surgamus ad vineas; venationes* (Cant. 2, 15): *Capite nobis vulpes parvulas, que denoluntur vineas; commessiones* (Cant. 5, 1): *Comedite, amici, et inebriamini, charissimi. Mu- tatis se minusculis hortis provocabunt sponsi* (Cant. 5, 1): *Venit dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum. Veni in hortum meum, soror mea sponsa, messu myrram meam cum aromaticis meis; comedi favum cum nelle meo. Bibi vinum meum cum lacte meo.* Et alibi introductum se narrat sponsa in cellaria dilecti sui, ubi vina et fructus servandalor (Cant. 2, 43). Porro è mente excludentia sunt ea, quibus de magnificenter nostri temporis occupantur, praejudicia, et è magistrorum ur- bium superbia excedendum, quo de innocentibus illis oblectamentis judicium feratur.

Sponsus clam nocte intempestâ sponsam convenit, et summo mane recedit; sponsa vi- eissim in tenebris errabunda dilectum querit, incidi sapè in milites urbis custodes, qui ei insultant; non raro filias Jerusalem offendit. Earum vicissitudinem blanda narrati, et eventus pars era oblectamentorum, quibus tota septima nuptialis agatur. Quod tamen heldomade spatium nulla adeo sive lege, sive consuetudine definiebatur, quia parentum arbitrio prorogari non posset. Rague ad duas septimanas nuptias illae cum juniori Tobia produxit (Tob. 8, 23); quamquam pro videte nuptias qualis Sara habebatur, tres tantum dies prescripte à rabbiniis leges assignent.

Tradit Buxtorfius, Synag. cap. 18, post celebratam sub umbella ceremoniam nuptialem, totum necessarium comitatum unā cum sponsis in domum sese recipere, ac mensam continuò instrui. Tum sponsus quantâ potest venustate prolixam satis benedictionem hebraicam cantat, eaque deumni absolute, primò cocta pullastria, et crudum ovum mense apponitur. Hujus pullastraria parte aliquā modicā sponsa donatur à sposo, statimque veluti dato signo easteri convivie omnes in reliquam illam dampno sese immitunt, disjuncti, lacrantes, ac sibi invicem illam diripentes effusèque ridentes, ovum mutuo in ora projiciunt. Post convivium, inter omnes dignissimum, manu sponsum apprehendit; ejusdem vicissim manus secundus tenet, illius tertius, omnesque simul consertis inter se manus, choream instruit in rotundum. Surgunt pariter femine ad saltandum, seorsum tamen à viris, honestissimā manū sponsa tenente. Porro hujus choree genus vetustissimā traditione apud Judeos obtinet; Chorea precepti appellant, quod Dei precepto pro conjugali festo injunctam ferant.

Deductio spouse in thalamum, rabbiorum iudicio (Maimonid. Halach ischoth; et scutlum arach, et alii apud Selden. Uxor. Hebr. 1, 2, c. 15), ipsum est ultimum coniugii complementum; neque enim absolvitur sine benedictione, ceteris ante illam ceremoniis. Porro ante solemnum illam deductionem puerula nomen *Ischa genurah*, nempe spouse perfecte non obtinet; ea verò accedente, etiamsi consummari matrimonium occurrerent aliquo impedimento, non contigerit, ut si fortè puella menstruis laboraverit, quo tempore ad illam accedere viro capitale erat (Levit. 20, 18), ni-

hilò tamen secūs conjux habebatur. Si quid igitur simile contigerit, deductio mera est ceremonia, que deinde post receptam ab eadem feminā vasuetudinem iteratur. Ante deductionem illam benedictio in hec verba coram decem viris maturâ aetate, non mampiis, recitatatur.

Benedictus sis, Domine Deus noster, Rex mundi, qui universa creasti in universo in gloriam tuam. Benedictus sis, Domine Deus noster, Rex mundi, Creator hominis. Benedictus sis dominus Deus noster, qui creavit hominem ad similitudinem suam et ad similitudinem imaginis archetypi sui, et preparavit ei ex seipso structuram seu edificium usque in seculum. Benedictus sis, Domine Deus noster, Creator hominis. Gaudendo gaudet, et exultabit sterili, colligendo liberos suis in sinum suum in letitia. Benedictus sis, Domine Deus noster, quia letari facis Sion in liberis suis; letando letari fac hoc per amatum, juxta Iustitiam te donatum creature tue in horto Eden ab antiquo. Benedictus sis, Domine Deus noster, qui letari facis sponsum et sponsam. Benedictus sis, Domine Deus noster, Rex mundi, qui creavisti gaudium et letitiam sposo et sponsa, exultationem, cantum, hilaritatem, jubilationem, amorem, fraternitatem, pacem et amicitiam. Confestim, Domine Deus noster, audiatur in urbibus Judearum, et in plateis Jerusalem vox gaudi et letitiae, vox sponsi et sponsae, vox affectis mutui sponsorum ex thalamo suo, et puer è choro modulatio- nis sue. Benedictus sis, Domine Deus noster, qui letari facis sponsum cum sponsa. (Vide Talmud. ad tit. Cetuboth. Vide et Selden. Uxor. Hebr. lib. 2, cap. 12.)

Eas benedictiones sumumperè observant rabbini, quippe quas ad Esdras derivatas credunt (Maimon Halach Kiriath Schemai, cap. 1, § 7). Sed recentiores suscipiuntur. Porro veria illa: *Confestim, Domine Deus noster, audiatur in urbibus Judearum et in plateis Jerusalem vox gaudi et letitiae, vox sponsi et sponsae*, satis desigunt recentiorem esse formulam eversione Jerusalem et Judaeorum omnium dispersione. Veteriores plane benedictionem formulas exhibet Scriptura, in ea quā fratres Rebenez sorori imprecati sunt, cùm ad sponsum Isaeum iret: *Soror nostra es, crescas in mille millia, et possideas semet tuum portas inimicorum tuorum* (Gen. 24). Cim Ruth Booz nupsit, omnes, qui forenibus urbis fortè aderant, ita nove nuptae (Ruth 4, 11) fruste acclamabantur: *Faciat Do-*

689 DE MULIERE HEBRÆA, ET DE CONNUBIIS APUD JUDÆOS RECENTIORES. 690
minus hanc mulierem, quæ ingreditur in domum [nempe maritalisque virtutis], et habeat celebre tuam, sicut Rachel et Lia, quæ adificaverunt domum Israel (perpetuâ nempe filiorum serie), ut sit exemplum virtutis in Ephratâ (economia

DE MULIERE HEBRÆA

ET DE CONNUBIIS APUD JUDÆOS RECENTIORES⁽¹⁾.

I. In Thalmude matrimonium habetur ut officium lege prescriptum et in hoc versiculo Genesis inclusum: *Procreare et multiplicamini*. Qui preceptum negligit procreationis et mul tiplicationis, homicidium admittit, et in causa est cur Dens Israel derelinquit. Etas optima est circa tredecim annos, bona etas circa duodecim annos.

Qui viginti annis nuxem ducere non vult, ut iustitiae ad hoc cogendum est.

Minore severitate adhibetur erga illos qui studio legis incumbunt. Cohabitatione prescribitur donec pueri ad minimum due natu fuerint; postea manet ad libitum; minutissima addi Thalmud, que nobis referre non licet, de intimō conjugum commercio; juxta hunc codicem, stimulus omnis um est ex illis abominationibus quæ diluvium super terram adduxerunt; quidquid verò ad familiam minuendam tendit, homicidio assimilatur. Viro ducere licet tot uxores quot potest nutritre; aquum est tamē uxores quatuor tantum ducere ut cuique per mensum saltem debitum reddatur.

In locis ubi consuetudo viget unius tandem ducente uxoris, præter uno non licet aliam ducre uxorem. Rabbi Gerson anathema profert adversus illum qui, uxorem habens, aliam adhuc ducit, præter casum levirati, et sponsae.

Ille Rabbi Gerson natus Metis in Gallia, cognomine *Lumen exili*, statutorum illustris auctor, defunctus anno 1070, primus est qui Judeis Occidentis polygamiam expressè prohibuerit; illius autem statuta non universæ admissa fuerunt, ipsorumque tempus prohibitorum.

(1) Auctore D. Monck, in Bibliis Cahen, t. 5, p. 49. Brevis hujus notitiae redactorem Judæos esse meminérunt lectores, precum.

nis sub anathematis pena desit ex anno 1350 vulgaris æra. Lex igitur civilis tantum Judeis polygamiam prohibet, haud secūs ac divortium, etiæ nonnumquam Thalmudicæ legæ prescribatur, videbet cùm improbam agendi rationem præ se fert uxor, vel cùm sterilis per decem annos perstat, etc.

II. Præcipit Thalmud ut non ducatur mulier aliquod vitium habens:

Qui mendosam uxorem ducit, difformes habebit liberos.

De mente perinde ac de corpore hoc intelligendum est. Invita hic interdictione, apud Judeos et presertim in divitiis familias pecunia præcipuum est incitamentum illorum connubiorum. Sepissimè patruntur illæ transactioes per quosdam mediatores (1), nomine Schadchanim notos, è voce chaldaicæ *תְּבִנָה רַמִּי* intertexti. Cùm verò mediatori debita merces pro ratâ parte dotum exsolvatur, illorum curatorum interest variarum urbium et regionum familias locupletissimas conjugere. Ita divites familiae septentrionalis Gallie conjugia inueni nonnumquam cum australi regione; sepissimè cum Germaniâ, raro in aliis regionibus; familiæ Gallie meridionalis cum familiis Italiae septentrionalis, et confinium Asia et Africa affinitatem jungunt. Cùm inter seipso tantum uxores querant, Judei coguntur procul et foras inquirere congreas affinitates; in his conjugiis attamen ex improviso factis et suppeditatis, sapè repperitur domestica felicitas; quod quidem eximie mulierum Judearum agendi ratione assignandum est; virtutem in illarum mentibus à teneris deligit religio puritana, ab omni intemperantiâ abhorrens, que adulterium flagitium infame existimat, in modo scelerum gravissimum, quod nullus pretex-

(1) Apud Graecos, proxeneta.

tus, amoris impetus nullus obtutere potest: facinus minime ignoscendum aut excusandum, et cui semper imminent fulmina Dei, usque ad quartam generationem casigantis iniquitates. Vis religiosa suum etiam sortita est effectum. Timendum igitur ne religiosi cultus progrederi immunito, que cultum nunc extollit et a moribus Europeis discrepantem prosequitur, tandem puritatem hanc impunit, haud secus ac illam cogitationis et actionis castitatem quam Judeorum familiæ diu floruerunt.

III. Sponsalium status vulgo conjugij statim antecedit. Convenient parentes et de conditionibus contendunt. Cim pacta statuta sunt, paratur contractus quem scripto tradit regioinis scriba. Semper reprobritur retractationis para casu disjunctionis, et vulgo pollicentur parentes novos coniuges per aliquod tempus in domo patriæ alienos; sponsorum nomen *Hatan* (חַתָּן) et sponsa nomen *Calah* (כָּלָה) indicunt. Sponsalia nonnullos menses, imb' annos aliquando durant. Haec mixta conditio, cim nimiusculum protendit, maxima familiaritate permittit juvenilis, et non rara incommoda dignit. Mos est sponsos et etiam illorum parentes mutuo sibi munera largiri.

IV. Conjugum propriè dictum nominatur *מִשְׁנָה possessionis sumptu*; et factum quo probatur, *Kidouschim* (קידושין) nominatur, vel *santa*; jam dominum matrimonium esse in Judæo codice factum merè civile. Tres sunt modi uxoris acquirendi: 1^a emptione; 2^a cohabitatione; 3^a contractu. Pecuniam (*parate* equivalentem) vir dare debet, cum muliere cohabitare coram testibus, et hæc verba sacra proferre: *Hoc mihi nunc dicaris, ut hanc formulam inscribit papry fragmento quod pueras coram testibus, siveque sit illius uxor. Vox hebraica, quam, melioris defectu, verbo *dicari* traducimus, factum propriè significat que res à communii domino retrahitur ut unico possessori tribuitur. Mulieris vero consensu et duorum saltem testimoniis semper est præhabendum: *Sùa tantum voluntate mulier dicatur, coacta non dicatur.* 2^a Usus invali dicendi hæc verba sacra sub umbella fimbriata; hoc præcipuum est factum post quod divortio tantum duo sponsi disjungi possunt. Deinde ad dominum neptu diversit, et hic preferuntur, vulgo canendo, benediciones septem ceremonie congruentes: hoc est quod rituale nominat *sponsorum benedictiones*. Illas infra dabo.*

Ex precedentibus dictis videre est actum civilis, qualis fit coram ministro publico (le maire), præcipuum constitere factum et utramque partem adstringere iuxta codicem antiquum Thalmudis. Non obligatoria sunt aliae ceremonie, sed non idem inutiles. Semper utile est benedictionem celi in factum vite socialis gravissimum invocare.

Hymenæi celebrationem comitantur leuitæ significaciones processionalibus, epulis, choreis, ceremoniis praesertim constantes, que etiam reperiuntur in festis nuptiis veterum reactionum Gracorum, quorum imitationes esse videtur festa Judeorum. Ast nobis sufficiens usus narrare antiqui Consistorii Metensis, adhuc fermè cunctos, subsistentes. Diebus octo ante diem coniunctionis ad conjugium, in domo quisque paternæ sponsus et sponsa includuntur, nec possunt exire, probabilit ad firmamandam hæc separatione coniunctionis caputdate, et præsorium ad rapellendum effectus aspectus funesi (פְּנֵי חֶבֶשׂ), maleficia instanti illis qui felicitate modo fructuri sunt. Socia pueram invisit, ut successus tedium pelant, et simul cum illa variis ludis indulgent, scilicet inter alios Iudo dicto *astragalorum*. Singulari similitudine ludos illi in idiomate tonitrico Judeorum Messinorum sub nomine *stroglies* indicatur, aperte derivato è græca denominazione (*astragalion*). Sponsi sic primò introducuntur à sua matre aliquis matronis in aqua vive balneum, quo mundari debet omnis nupta mulier ad finem utriusque periodici redditus; quamdiu durat hæc status, et ante illam ablutionem, non solùm à lecto nuptiali exultat sponsus sed uxorem tangere ne digitu quidem illi fas est, in verbi severo litteralique sensu. Per hanc detentionis hebdomadem festi sunt apparatus; parentes designant paronyphos, scilicet qui debent sponsos comitari, viros sponsos, et mulieres sponsos: appetuntur hinc honores et in familias occasione discordie sepe sunt. Pridiè sollemnitas diei, sub vesperum, invitatorum agmen musicæ antecessum in luce tadarum diversit ad pueras domum, et super pelvi argentea sponsi futuri numerus illi defert; hoc est vespera *sablonoth* (סָבְלוֹת), numerum; epis in domo conjugis utriusque paratus terminatur. Puella vincula cingitur argenteo quod sponsus nocte posteræ diei solvere debet. Posterior die ante preces matutinas ad dominum sponsi divertitur agmen; hic ingentia ex argento vasa apparent plena tritici quod fecunditatem signi-

fcat. Quisque ex illo tritico manipulum sumit, cur hoc fat mox videbimus. Organis praecutibus, coquitis agmine, duos inter paronyphos incendit ducitur sponsus in synagoga peristylum; eodem cum apparatu hæc sponsa adducitur et iuxta sponsum sedet; uterque velo obtegitur, nec loqui nec etiam sese aspicere debent; si inter illos separatio quædam animadverseretur, conjugum non patrandum esse presumitur; quod presentium maligna dicta provocant. Hoe temporis puncto, assisterentes injiciunt in conuges tritici manipulos et clament, *pros eureu* (פְּרָסְרָא), *multiplicamini et crescite*; dea puella domum suam reducitur, dum in synagoga perstet sponsus. Hæc dies omnibus letabunda gravis est et sat lugubris heroidi festi: suis enim funebribus vestimentis induitur et quadam mitra tegitur aliissima paleolis vitilisque aureis effulgente, unde nomen *chopele klenke*, derivatum è Gallico *chapeau à clignant*, et perinde ac sponsus arto jejunio astrinxitur. Circa decimam vel undecimam horam, solemniiter ducitur in cubiculum synagogæ confine. Ilam invadunt matrone, crines dolenti radunt inclementer, vel replicant illos ita ut a nemine videri possint; Judge enim mulier post indeum matrimonium aliena crines ostendere non debet. Ad avocandum ab hoc facto tristitia signum, illiæ ast reditura quæ alia voce legit et inscribit numerosa mulera juvenibus conjugibus data ab amicis et parentibus ad gradum usque remolissionem. Vix ad parentes debet sponsa, cum ultimo occupatur et in aulan synagogæ ducitur sub umbella solemnè de quo supra facta est mentio. Item de sposo. Inter eundum ante illos modis hinc ceremonie dicitur exprimuntur, et scripti rhythmo tam elegiaco, tam flebili, ut indicare planè possint mox supplicio plectendos. Umbella protœcus verba sponsa profert: *Miki hoc dicaris, et ex tunc sponsi conjuges sunt. Aufertur umbella, sponsus in aliis jacit lagenam vini plenam, quo frangit humi; hoc prescribitur in magnis latitibus ad illas parumper temperandas parvo incommodo, cum illis plenis indulgere non licet, ex quo occidit Jerusalem. Finita ceremonia, agmina duo miscentur, conjugesque reducentur domum uxoris. Novi coniuges ientaculum sumunt, et coram illis pronuntiantur septem benedicções; choreis, epis, ludis variis reliqua dies datur. Sub vesperum clam effugunt coniuges ad thalamum. Ubi consummatum est matrimonium, vir citio*

DE MULIERIBUS PROMPTIS.

Duo genera prohibitionum conjugialium Thal mud distinguunt; aliae dicuntur *legales*, id est, in legi Moysis inclusæ; aliae dicuntur *magistrales*, et *rabbinice*, que ex rabbinorum decretis constant. En illas, et alias.

1^a *Prohibitiones legales*.—1^a Mater; 2^a uxoris patris; 3^a uxor fratri patris; pater et avunculus eodem patre orti; 4^a soror, sive paterna, sive materna; 5^a filia; 6^a nepis; 7^a filia et nepis sue uxoris; 8^a mater et ava sue uxoris; 9^a soror patris vel matris, soror eodem patre vel eadem matre orta; 10^a uxor sui filii; 11^a uxor sui fratri, sive paterni, sive materni; 12^a soror sue uxoris (uxore viveiente).

2^a *Prohibitiones Rabbinicæ*.—1^a Linea ascendens materna; 2^a mater patris sue matris; altius prohibito non ascendit; 3^a mater sui patris et omnis majorum series; 4^a mater patris sui patris; 5^a uxor patris sui patris et omnis minorum series sui patris; ita ut, inquit Thal mud, prohibeat uxor Jacobi patriarchæ; 6^a uxor patris sue matris; altius non ascendit; 7^a uxor fratri sui patris, patris et avunculi eadem matre ortorum; 8^a uxor fratri matris, matris et avunculi ortorum vel eodem patre, vel eadem matre; 9^a sue prœnepidæ sine intermissione; 10^a sue prœnepidæ saù uxore ortæ; 11^a sue matræs ave omni gradu; 12^a uxor filii sui filii sine intermissione, ita ut nullam Judeam pueram uxorem ducere Jacob posset; 13^a uxor filii sue filie. Hic stat prohibitio.

Permittuntur: —1^a Filia uxoris sui patris; 2^a filia avunculi, sive paterni, sive materni; 3^a nepis; 4^a uxor fratri avi paterni; 5^a uxor sui

teviri. Conjugia pacta cum mulieribus *legitima* proibitis jure nulla sunt; et cum mulieribus *rabbiniæ* proibitis divorvum necessarium est.

VII. Consuetudo viguit non celebrandi coniugia die Veneris, in fine mensis, nec feriato die. Dies maximè virginis propitius est Mercurii dies; et videlicet Jovis dies initio mensis. Haec sunt consilia et non prescriptio[n]es, preter quod ad dies speciales spectat.

VIII. Sponsum et sponsam hilarare officium est, necon salare coram eis, sponsaque pulchram ac sapientem dicere, licet pulchra non sit.

BENEDICTIONES NUPTIALES.

¶ 1. Benedictus sit *Eternus*, Deus noster, rex orbis universi qui fructum vinearum creavit.

¶ 2. Benedictus sit *Eternus*, Deus noster, rex orbis universi, qui nos præcepisti suis sanctificavit, qui nobis mandavit quod spectat ad consanguineas prohibitions, qui sponsas alienas nobis interdixit, et nobis permisit illas quas duximus per *houpa* (umbellam) et *kidouschine* (consecrationem). Benedictus sis, *Eterne*, qui populum tuum sanctificas per *houpa* et *kidouschine*.

Degustant sponsus et sponsa vimum quod eis in poculo rabbi porrigit; deinde sponsus dicit ad sponsam: « Mibi dicens hoc annulo secundum legem Moysis et Israel. »

Post contractus lectionem, aliquis precepit n° 1 iterat.

SEPTEM BENEDICTIONES.

¶ 1 B. Benedictus sit *Eternus*, Deus noster, rex orbis universi, qui omnia creavit propter gloriam suam.

¶ 2. Benedictus sit *Eternus*, Deus noster, rex orbis universi, qui hominem effinxit,

¶ 3. Benedictus sit *Eternus*, Deus noster, rex orbis universi, qui hominem ad imaginem suam effinxit, imaginem similitudinem sui typi, et illi ex ipsa ipsis carnis edem struit in generis perennitatem. Benedictus sit *Eternus*, qui hominem effinxit.

¶ 4. Latifica, o latifica mulierem sterilem, et illi gaudium largiaris liberis ipsius eam circumcengendo cum laetitia. Benedictus sit *Eternus*, qui latifical Tsione (Sion) cum filii suis.

¶ 5. Latifica, latificabis amicos dilectos, sicut initio latificasti creaturam tuam in horo Eden. Benedictus sit *Eternus*, qui latifical *Hatan* (novum conjugem) cum *Calah* (nova uxore).

¶ 6. Benedictus sit *Eternus*, Deus noster, qui creavit laetitiam et hilaritatem, *Hatan*, et *Calah*, gaudium et clamores exultationis, satisfactionem et familiaritatem, amorem et fraternitatem, pacem et concordiam; mox, *Eterne*, Deus noster, aediantur in urbis Iudei et in viis Jerusalem, sonus laetitiae et hilaritatis, vox *Hatan*, et *Calah*, resonantia ludorum *Hatan* sub suis *houpa*, et juvenum in suis festis et cantibus. Benedictus sit *Eternus*, qui latifical *Hatan* cum *Calah*.

Cunctas benedictiones precedentes pronuntiant invitiati à parentibus, in spatio variorum actuum quibus constat conjugij ceremonia. Consistorii Parisiensis decretum has preces recitari prolibet ab alio ac Rabbi vel uno ex ministris. Ab initio orationis 1 B. incipiunt benedictiones septem que inter prandendum canuntur.

¶ 7. Repelle dolorem et iram, tunc mutus audietur canens; deduc nos per semitas justicie, accipe benedictionem filiorum *Jeschouroun* (Israel). Permitentibus ducibus nostris, magistris et preceptoribus, benedictus Deo nostro, in cuius domo invenitur letitia, et ex cuius bonis comedimus.

Conivix respondent:

¶ Benedictus sit Deus noster in cuius domo letitia invenitur, ex cuius bonis comedimus, et ex cuius honestate vivimus.

Qui recitat coram benedictionem repetit: ¶ Benedictus sit Deus noster in domo cuius letitia invenitur, ex bonis eius comedimus, et ex cuius honestate vivimus.

Sequuntur preces que post coenam recitantur, quasque in Iudeorum rituali reperiuntur est.

DE DIVORTIIS

Dissertatio.

Quocumque gentes communia jure tantum potito spectantes perinde haberunt ac meram et simplicem passionem inter virum et mulierem iniactam, quâ corporum et bonorum communione mutuo conosciuntur; illa sanè omnes, quemadmodum mutuo consensu constare illa, ita divorvum, quod communia societatem abrupuit, mutuo partium recentendum consensu, sive prioris assensu revocatione ab utrâque simul, vel ab una tantum ex partibus factâ, induci possit autem ruram. Ex hoc autem apud eas gentes illud consequetur, ut divorvum tanquam naturali jure singulis permittim, licet sibi quocumque denum ex causa ducerent; quo semel factio utriusque parti nova inire communia, novisque legibus alterum sibi conjugem adsciscere integrum erat. Eò tandem licetie venerunt, ut alteri ab altero recedere, illo etiam invito et remente, fas esse dicent, quod sanè exira aquitatis dispendium nunquam fieri potuisse constat; nisi eâ tacitâ lege paeta communiali sancirentur, ut sive una tantum in contrahentibus, sive utriusque pro arbitrio recedere facultas esset.

Verum, si religionis etiam partes in iis coniubis spectentur, qua sane religio iuxta Dei consilium vinculo quodam indissolubili in unam divini humanique juris societatem conjuges jungit (1), tunc probris, quod matrimonium ritè contractum dissolvat, nihil est, atque divorvii libertatem, quas apud paganos obtinebat, tanquam sancti a Cætore legis violationem habendam esse constat.

Cum verò legislatori tolerare divorvum, ut imbecilliori populo indulgeret, visum sit, tum et Christus dimittendi conjugem, limitata in tamen et ad certas causas atra rationes, facultatem permiserit, opera pretium duximus in unam sermonis seriem ea omnia redigere, quæ de hoc argumento collegimus, veritatem non habentem. *Drach. Bibl. de Venece, edit. 1828-1829.*

(1) Matrimonium est maris et feminae coniunctio, individuali vita consuetudinum continens, divini humanique juris communica-tio. L. 4 de Rit. nupt., et can. 1, cas. 27, q. 2.

Matrimonium est maris et feminae coniunctio, individuali vita consuetudinum continens, divini humanique juris communica-tio. L. 4 de Rit. nupt., et can. 1, cas. 27, q. 2.